
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        1 

 

PREMESSO che per il  Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna è prevista la disponibilità  

di un alloggio di servizio, in cui sono presenti una serie di beni, tra cui elettrodomestici, che richiedono 

manutenzione e rinnovamento costante; 

 

PRESO ATTO che, a seguito della ricognizione sul corretto funzionamento degli elettrodomestici, il forno 

in dotazione risulta malfunzionante, obsoleto e non rispondente alle vigenti prestazioni in termini di 

consumo energetico; 

 

ACCERTATO che per l’Amministrazione è più conveniente provvedere alla sostituzione del bene con un 

nuovo articolo piuttosto che alla riparazione dell’esistente;  

OSSERVATO che, a seguito di di una informale preliminare consultazione di mercato, la Ditta Jumbo 

s.p.a, p.iva 01710130921, con sede legale nella Strada Statale 131 km 15,500 – 09026 San Sperate (CA), ha 

offerto un preventivo di spesa acquisito al prot.RGSARD n.678 del 21 maggio 2024, per l’importo di € 

114,67 (centoquattordici/sessantasette)) più iva al 22% pari a €  25,23 (venticinque/ventitre) per un totale 

di €  139,90 (centotrentanove/novanta), iva inclusa; 

ESAMINATA la scheda tecnica dell’articolo ed appurato che l’offerta soddisfa le esigenze per le 

caratteristiche fisico-tecniche, per il rapporto qualità-prezzo e per la pronta disponibilità in magazzino dello 

stesso; 

ACCERTATO che la soprageneralizzata ditta Jumbo s.p.a è in possesso delle abilitazioni necessarie 

previste dall’art.100 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, ha la p.iva attiva presso l’Agenzia delle 

Entrate, non presenta annotazioni riservate nel casellario A.N.A.C., per cui non sussistono motivi ostativi 

alla stipula con la Pubblica Amministrazione;  

VERIFICATO che, ai fini degli obblighi previdenziali ed assicurativi, la citata Ditta Jumbo s.p.a presenta 

un Durc regolare n.42410041, con scadenza il 9 giugno 2024; 

 

RILEVATA la capienza finanziaria e la disponibilità nel capitolo di spesa n.439 recante “Spese di 

funzionamento”, per l’esercizio finanziario 2024; 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        2 

 

OTTENUTO dall’A.N.A.C. il CIG n.B1C4A46500. 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un eventuale 

inadempimento, in fase di esecuzione contrattuale, possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante, come statuito nell’art.53, comma 4, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36; 

 

TENUTO CONTO che la presente procedura rispetta tutti i principi di cui al titolo I del decreto legislativo 

del 31 marzo 2023, n.36, che si intendono integralmente richiamati; 

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1° agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per 

la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia finanziaria 

e contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, lett.c) prevede 

che si possa prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 40.000,00 

(quarantamila/00); 

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione della Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici, ed in particolare 

l’art.50, comma 1, lett.b), il quale, per l’affidamento di contratti di forniture e servizi di importo inferiore 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        3 

agli € 140.000,00 (centoquarantamilaeuro/zero), prevede che l’affidamento diretto può avvenire anche senza 

consultazione di più operatori economici, purchè scelti tra fornitori in possesso di documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 

DETERMINA 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, ex art. 50 

del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 e secondo l’art. 50 comma 7 e comma 8 lett. c) del decreto 

del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010, il contratto per la fornitura di un 

elettrodomestico (forno) con le specifiche dettagliate in preventivo, alla Ditta Jumbo s.p.a, p.iva 

01710130921, con sede legale nella Strada Statale 131 km 15,500 – 09026 San Sperate (CA).  

 

Art.2 - Di prevedere l’importo di spesa, di € 114,67 (centoquattordici/sessantasette)) più iva al 22% pari a 

€  25,23 (venticinque/ventitre) per un totale di €  139,90 (centotrentanove/novanta), iva inclusa, da imputare 

sul capitolo n.439 recante “Spese di funzionamento” del centro di responsabilità n. 7 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

  

Cagliari, 21 maggio 2024                                       

 p.IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO 

                                                                       Vice Prefetto Anna Contu 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2024-05-21T03:31:02-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	DateSigned_c554e3e7-315e-402b-b1a7-95773a3e7554: 21-05-2024 | 12:26:03 CEST


